⁹ Sull'esclusione della sfera biologica non umana in ambito escatologico secondo i pensatori medievali, e in particolare per Tommaso d'Aquino, si possono vedere: F. SANTI, «*Utrum plantae et bruta animalia et corpora mineralia remaneant post finem mundi*. L'animale eterno», in *Micrologus*, 4, 1996, pp. 231-64; L. COVA, «Animali e *renovatio mundi*. I perché di un'assenza», in *Micrologus*, 8, 1, 2000, pp. 177-196.

¹⁰ «Ad faciliorem vero praemissarum rationum solutionem, praemittenda sunt quaedam ad exponendum ordinem et processum generationis humanae, et generaliter animalis». THOM., *Contra Gent.*, II, cap. 89, CD-ROM Busa 005 LB2 CP-8++9 N.-1, ll. 1-6.

¹¹ «Neque tamen potest dici quod in semine ab ipso principio sit anima secundum suam essentiam completam, cuius tamen operationes non appareant propter organorum defectum. Nam, cum anima uniatur corpori ut forma, non unitur nisi corpori cuius est proprie actus. Est autem anima actus corporis organici. Non est igitur ante organizationem corporis in semine anima actu, sed solum potentia sive virtute. Unde et Aristoteles dicit, in II De anima, quod semen et fructus sic sunt potentia vitam habentia quod abiiciunt animam, idest anima carent: cum tamen id cuius anima est actus, sit potentia vitam habens, non tamen abiiciens animam». *Ibid.*, CD-ROM Busa 005 LB2 CP-8++9 N.-3, ll. 1-16. Cfr. ARIST., *De an.*, II, 1, 412a27-28 e 412b25-27. Si vedano anche i testi citati nella nota 19.

¹² «Primo itaque sciendum est falsam esse opinionem quorundam dicentium quod opera vitae quae apparent in embryone ante ultimum complementum, non sunt ex aliqua anima, vel virtute animae, in eo existente, sed ex anima matris. Si enim hoc esset verum, iam embryo non esset animal: cum omne animal ex anima et corpore constet. Operationes etiam vitae non proveniunt a principio activo extrinseco, sed ab intranea virtute, in quo praecipue a non viventibus viventia videntur discerni, quorum est proprie movere seipsa. Quod enim nutritur, assimilat sibi nutrimentum: unde oportet in nutrito esse virtutem nutritionis activam, cum agens sibi simile agat. Et multo est hoc manifestius in operibus sensus: nam videre et audire convenit alicui per virtutem aliquam in ipso existentem, non in alio. Unde, cum embryo inveniatur nutrirsi ante ultimum complementum, et etiam sentire, non potest hoc attribui animae matris». THOM., *Contra Gent.*, II, cap. 89, CD-ROM Busa 005 LB2 CP-8++9 N.-2, ll. 1-23.

¹³ La polemica appare indirizzata, in primo luogo, contro il suo maestro, Alberto Magno: cfr. nota 38.

magis et minus») ¹⁴. Oltre a queste assurdità sul piano della filosofia naturale, ne conseguirebbe poi un inconveniente ancora più grave: data l'impossibilità che il corruttibile si muti in incorruttibile, l'anima razionale verrebbe ad essere mortale ¹⁵.

La posizione di Tommaso è dunque che la *virtus* (formativa) staccata con il seme paterno rimane sempre la stessa e opera *ex vi animae patris* dall'inizio sino al termine del processo formativo del corpo (addirittura anche dopo l'infusione della razionale, con la funzione ormai di reggere anziché di formare, dirà nelle Questioni *De potentia* ¹⁶, soltanto sino all'entrata in funzione dell'anima sensitiva, dirà invece nella *Summa theologiae* ¹⁷); mentre attraverso un processo di molteplici generazioni e corruzioni intermedie muta la «specie» del formato, il quale prima ha la forma di seme, poi di sangue, e successivamente, quando l'embrione vive della vita di una pianta, viene animato con un'anima vegetativa. Corrotta questa, subentra (sempre *virtute seminis*) un'anima più perfetta, insieme nutritiva e sensitiva, con cui l'embrione vive della vita di un'animale. Corrotta infine anche questa, quando l'organizzazione corporea è completa, succede l'anima razionale (che è insieme sensitiva e intellettuale), immessa però *ab extrinseco* ¹⁸. Le forme intermedie non sono generate per rimanere, bensì come

¹⁴ «Neque etiam dici potest, quod quidam dicunt: etsi a principio decisionis in semine non sit anima actu, sed virtute, propter deficientiam organorum; tamen ipsammet virtutem seminis, quod est corpus organizabile, etsi non organizatum, esse proportionaliter semini animam in potentia, sed non actu; et quia vita plantae pauciora requirit organa quam vita animalis, primo semine sufficienter ad vitam plantae organizato, ipsam praedictam virtutem fieri animam vegetabilem; deinde, organis magis perfectis et multiplicatis, eandem perducit ut sit anima sensitiva; ulterius autem, forma organorum perfecta, eandem animam fieri rationalem, non quidem per actionem virtutis seminis, sed ex influxu exterioris agentis, propter quod suspicantur Aristotelem dixisse intellectum ab extrinseco esse, in libro De generatione animalium. Secundum enim hanc positionem, sequeretur quod aliqua virtus eadem numero nunc esset anima vegetabilis tantum, et postmodum anima sensitiva: et sic ipsa forma substantialis continue magis ac magis perficeretur. Et ulterius sequeretur quod non simul, sed successive educeretur forma substantialis de potentia in actum. Et ulterius quod generatio esset motus continuus, sicut et alteratio. Quae omnia sunt impossibilia in natura». THOM., *Contra Gent.*, II, cap. 89, CD-ROM Busa 005 LB2 CP-8++9 N.-6, ll. 1-32. Cfr. ARIST., *De gen. an.*, II, 3, 736b27-28.

¹⁵ «Sequeretur etiam adhuc maius inconueniens, scilicet quod anima rationalis esset mortalis. Nihil enim formaliter alicui rei corruptibili adueniens facit ipsum esse incorruptibile per naturam: alias corruptibile mutaretur in incorruptibile, quod est impossibile, cum differant secundum genus, ut dicitur in X *Metaphysicae*». *Ibid.*, CD-ROM Busa 005 LB2 CP-8++9 N.-7, ll. 1-8. Cfr. ARIST., *Metaph.*, X, 10, 1058b26-1059a14.

¹⁶ «Ad decimumsextum dicendum, quod virtus formativa quae in principio est in semine, manet adueniente etiam anima rationali; sicut et spiritus in quos fere tota substantia spermatis convertitur manent. Et illa quae prius fuit formativa corporis fit postmodum corporis regitiva. Sicut etiam calor qui fuit dispositio ad formam ignis manet forma ignis adueniente, ut instrumentum formae in agendo». THOM., *De pot.*, q. 3, a. 9, ad 16, CD-ROM Busa 013 QU-3AR-9RA-16, ll. 1-9.

¹⁷ «Huiusmodi igitur materia transmutatur a virtute quae est in semine maris, quousque perducatur in actum animae sensitivae, non ita quod ipsamet vis quae erat in semine, fiat anima sensitiva. [...] Postquam autem per virtutem principii activi quod erat in semine, producta est anima sensitiva in generato quantum ad aliquam partem eius principalem, tunc iam illa anima sensitiva prolis incipit operari ad complementum proprii corporis, per modum nutritionis et augmenti. Virtus autem activa quae erat in semine, esse desinit, dissoluto semine, et evanescente spiritu qui inerat. Nec hoc est inconueniens, quia vis ista non est principale agens, sed instrumentale; motio autem instrumenti cessat, effectu iam producto in esse». THOM., *S. theol.*, I, q. 118, a. 1, ad 4, CD-ROM Busa 007 QU11++8 AR-1RA-4, ll. 9-25.

¹⁸ «Non igitur ipsamet virtus quae cum semine deciditur et dicitur formativa, est anima, neque in processu generationis fit anima: sed, cum ipsa fundetur sicut in proprio subiecto in spiritu cuius est semen contentivum, sicut quoddam spumosum, operatur formationem corporis prout agit ex vi animae patris, cui attribuitur generatio sicut principali generanti, non ex vi animae concepti, etiam postquam anima inest; non enim conceptum generat seipsum, sed generatur a patre. [...] Haec igitur vis formativa eadem manet in spiritu praedicto a principio formationis usque in finem. Species tamen formati non

semplici tramiti in vista dell'«ultimo generato», «non habent speciem completam, sed sunt ut in via ad speciem»¹⁹. In queste fasi il corpo «non è umano in atto ma soltanto in potenza»²⁰.

Il problema è ripreso in maniera piuttosto estesa nelle *Quaestiones de potentia*, dove viene presentato un ampio ventaglio di posizioni. La polemica si sviluppa, in particolare, a difesa dell'unità della forma sostanziale, con quanti ammettono la successione delle anime in atto ma non la corruzione, di volta in volta, della precedente, sicché «pongono che nell'uomo ci siano tre anime differenti per essenza»²¹. La pluralità delle forme, per Tommaso, si dà in una maniera rigorosamente diacronica proprio perché ogni vivente, in un dato istante, può essere animato da un'anima soltanto. Altre opere in cui la tematica del processo generativo trova un certo spazio sono poi la *Quaestio disputata de anima* e la prima parte della *Summa theologiae*, sulle quali avrò modo di ritornare.

manet eadem: nam primo habet formam seminis, postea sanguinis, et sic inde quousque veniat ad ultimum complementum». THOM., *Contra Gent.*, II, cap. 89, CD-ROM Busa 005 LB2 CP-8++9 N.-8, ll. 1-14 e N.-9, ll. 1-17. Sulla successione delle forme e sulla derivazione estrinseca dell'*ultimum complementum* si veda il n. 11 dello stesso capitolo, citato nella nota 49. Nelle Sentenze (III, d. 3, q. 5, a.2, resp., CD-ROM Busa 003 DS-3QU5 AR2-CO--) Tommaso tocca anche il problema di una quantificazione della durata del processo: richiamandosi ad Aristotele e ad Agostino, egli sostiene che il concepimento è completo dopo quaranta o quarantasei giorni per il maschio, e dopo novanta per la femmina.

¹⁹ «Nec est inconveniens si aliquid intermediarum generatur et statim postmodum interrumpitur: quia intermedia non habent speciem completam, sed sunt ut in via ad speciem; et ideo non generantur ut permaneant, sed ut per ea ad ultimum generatum perveniant. Nec est mirum si tota generationis transmutatio non est continua, sed sunt multae generationes intermediae: quia hoc etiam accidit in alteratione et augmento; non enim est tota alteratio continua, neque totum augmentum, sed solum motus localis est vere continuus, ut patet in VIII Physicorum». *Ibid.*, CD-ROM Busa 005 LB2 CP-8++9 N.10, ll. 1-15. Cfr. ARIST., *Phys.*, VIII, 7, 260b19-29. Sulle fasi iniziali dello sviluppo embrionale (descritte nei termini del *De generatione animalium* di Aristotele) e sull'infusione dell'anima razionale soltanto nel momento di un'organizzazione corporea completa, si può vedere anche il commentario a Giobbe: «In hac autem hominis generatione primo occurrit seminis resolutio, et quantum ad hoc dicit nonne sicut lac mulsisti me? Sicut enim semen est superfluum alimenti ita et lac. Secundo autem occurrit compactio massae corporeae in utero mulieris, et quantum ad hoc subdit et sicut caseum me coagulasti? Ita enim se habet semen maris ad materiam quam femina ministrat in generatione hominis et aliorum animalium sicut se habet coagulum in generatione casei. Tertio autem occurrit distinctio organorum, quorum quidem consistentia et robur est ex nervis et ossibus, circumdantur autem exterius a pelle et carnibus, unde dicit pelle et carnibus vestisti me, ossibus et nervis compegisti me. Quartum autem est animatio fetus, et praecipue quantum ad animam rationalem quae non infunditur nisi post organisationem». THOM., *In Job*, cap. 10, CD-ROM Busa 067 CP10, ll. 241-257.

²⁰ «Materia tempore est prior forma; materiam dico secundum quod est in potentia ad formam, non secundum quod actu est per formam perfecta, sic enim est simul cum forma. Corpus igitur humanum, secundum quod est in potentia ad animam, utpote cum nondum habet animam, est prius tempore quam anima: tunc autem non est humanum actu, sed potentia tantum. Cum vero est humanum actu, quasi per animam humanam perfectum, non est prius neque posterius anima, sed simul cum ea». THOM., *Contra Gent.*, II, cap. 89, CD-ROM Busa 005 LB2 CP-8++9 N.18, ll. 9-21. Sulla priorità temporale del corpo come "parte" del composto umano, tornerò nella parte finale di questo mio contributo.

²¹ «Alii vero dicunt, quod in semine primo est anima vegetabilis, et post modum ea manente, inducitur anima sensibilis ex virtute generantis, et ultimo inducitur anima rationalis per creationem, ita quod ponunt in homine esse tres animas per essentiam differentes». THOM., *De pot.*, q. 3, a. 9, ad 9, CD-ROM Busa 013 QU-3AR-9RA-9, ll. 71-76. Altri passi di quest'ampia risposta al nono argomento si possono trovare riportati nelle note 30, 36 e 59.

I *fetus abortivi*

Il quadro dottrinale complessivo appare dunque molto chiaro e coerente (a parte le oscillazioni, già rilevate da Nardi²², sul permanere della virtù formativa paterna), ma una lettura attenta dei testi tommasiani suscita, com'è ovvio, tutta una serie di problemi. Accennerò soltanto, anzitutto, ad alcuni, che per comodità si può decidere di considerare secondari: in primo luogo alla verifica di una coerenza nel trattare il destino finale degli embrioni che muoiano prima della creazione e dell'infusione dell'anima razionale. A questo proposito Tommaso non ha dubbi, nel solco del resto della tradizione teologica: commentando il quarto Libro del Lombardo, che si era richiamato all'*Enchiridion* di Agostino dove a proposito dei *fetus abortivi* si contrappongono quelli già «formati» a quelli «informi»²³, egli è esplicito nel riservare la condizione di risorgenti a quelli che sono pervenuti *ad perfectionem humanae naturae*, negandola invece agli embrioni non ancora animati da un'anima razionale²⁴. Anche nel commento a Giobbe vengono distinti quanti muoiono nel grembo materno dopo l'infusione dell'anima razionale (costoro «post mortem subsistunt secundum animam») da quelli che invece muoiono prima (e di questi «nihil perpetuum remanet»)²⁵.

Per quanto riguarda, poi, la valutazione in termini etici e giuridici dell'aborto volontario, nei pochi passi utili rinvenibili (*IV Sententiarum, Secunda Secundae*) Tommaso, pur condannandolo duramente in quanto «persino le bestie aspettano i loro feti», è coerente nel riservare il *crimen homicidii* soltanto alla soppressione del *puerperium animatum* o *formatum*, vale a dire del feto compiutamente umano²⁶.

²² Cfr. B. NARDI, «Sull'origine dell'anima umana», in *Giornale dantesco*, 39, 1939, pp. 15-28, ora in B. NARDI, *Dante e la cultura medievale*, nuova ediz. a c. di P. Mazzantini, Laterza, Roma-Bari 1990³, pp. 207-224: 210, nota 15.

²³ PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae in IV libris distinctae*, IV, d. 44, cap. 8, Ed. Collegii S. Bonaventurae Ad Claras Aquas, Grottaferrata 1981, II, pp. 521-522. Cfr. AUGUSTINUS, *Enchiridion*, cap. 85, CCL 46, 95 l. 9 – 96 l. 22. Agostino, comunque, in questo passo e nel capitolo successivo, assume un atteggiamento piuttosto problematico riguardo alla questione di «quando incipiat homo vivere» (l. 25).

²⁴ «Postquam determinavit magister de conditionibus resurrectionis, hic determinat de conditionibus resurgentium; et dividitur in partes duas: in prima parte determinat de conditionibus resurgentium qui ad perfectionem humanae naturae pervenerunt; in secunda de conditionibus illorum qui in praesenti vita praedicta perfectione caruerunt, scilicet de abortivis fetibus, ibi: illud etiam investigare oportet etc.». THOM., *In IV Sent.*, d. 44, q. 1, CD-ROM Busa 004 DS44 QU1 AR--PR--, ll. 1-5; *Ibid.*, a. 2, 4, ad 5 (cfr. nota 8).

²⁵ «Considerandum est autem quod in vulva aliqui moriuntur ante infusionem animae rationalis quae sola immortalis est, et quantum ad hoc dicit aut sicut abortivum absconditum non subsisterem: ab huiusmodi enim abortivis fetibus nihil perpetuum remanet; aliqui vero moriuntur post infusionem animae rationalis, qui quidem post mortem subsistunt secundum animam sed lucem huius mundi non vident, et quantum ad hoc dicit vel, supple sicut, qui concepti non viderunt lucem, scilicet vitae praesentis». THOM., *In Job*, cap. 3, CD-ROM Busa 067 CP-3, ll. 391-400. Cfr. *Job* 3, 16.

²⁶ «Solet quaeri, cum masculus et femina, nec ille maritus nec illa uxor alterius... pro incontinentia solius concubitus causa copulantur. De hoc in praecedenti distinctione dictum est, quoniam malus finis bonitatem matrimonii non tollit. Qui vero venena sterilitatis procurant, non conjuges, sed fornicarii sunt. Hoc peccatum quamvis sit grave, et inter maleficia computandum, et contra naturam, quia etiam bestiae fetus expectant; tamen est minus quam homicidium; quia adhuc poterat alio modo impediri conceptus. Nec est iudicandus talis irregularis, nisi jam formato puerperio abortum procuret». THOM., *In IV Sent.*, d. 31, q. 2, a. 3, CD-ROM Busa 004 DS31QU2 AR3-EX--, ll. 1-13; «Praeterea, Exod. XXI dicitur quod si quis percusserit mulierem praegnantem et abortum fecerit, si mors eius fuerit subsequuta, reddet

Ancora una volta ci troviamo in sintonia con tutta la tradizione facente capo ad Agostino, per il quale l'eliminazione di un embrione ancora informe non è omicidio e va punito semplicemente con un'ammenda in denaro²⁷. Tommaso riserva poche parole soltanto a questo tema che, nel passo corrispondente delle *Sentenze*, il suo maestro Alberto Magno aveva trattato, giungendo alla medesima conclusione, in una maniera decisamente più ampia e facendo ricorso anche all'autorità di Girolamo²⁸.

Le opinioni confutate

Un altro problema di grande rilievo che in questa sede posso solo sfiorare - anzi, tutto un ordine di problemi - è dato dal filo dossografico che percorre i più importanti fra i testi tommasiani dedicati alla generazione umana ed animale (dando luogo a delle classificazioni che possono essere utilmente confrontate con quelle proposte da vari altri autori del XIII secolo). Riferire accuratamente varie posizioni altrui consente a Tommaso di confutarle e correggerle dettagliatamente, aprendo la strada alla propria soluzione. Il più ampio ventaglio di opinioni riportate si trova nelle *Questioni De potentia* (quattro, o anzi cinque tenendo presente che una si sdoppia in un duplice modo d'intenderla)²⁹; il più ristretto nella *Questione De spiritualibus creaturis* e nella *Questione De anima*, dove le posizioni esposte e confutate sono soltanto due. Mi sembra degno di nota il fatto che si tratti delle stesse due opinioni, e che queste siano presentate in tutti i testi che qui interessano, vale a dire, oltre che nelle opere nominate,

animam pro anima. Sed hoc potest fieri absque intentione occisionis. Ergo homicidium casuale habet homicidii reatum [...] Ad secundum dicendum quod ille qui percutit mulierem praegnantem dat operam rei illicitae. Et ideo si sequatur mors vel mulieris vel puerperii animati, non effugiet homicidii crimen, praecipue cum ex tali percussione in promptu sit quod mors sequatur». THOM., *S. th.* II. II., q. 64, a. 8, ob. 2 e ad 2, CD-ROM Busa 009 QU-6++4 AR-8AG-2, ll. 1-5 e AR-8RA-2, ll. 1-5. Cfr. *Exod.* 21, 22-25.

²⁷ Cfr. AUGUSTINUS, *Quaestiones in Heptateuchum Libri VII*, II, *Quaestiones Exodi*, cap. 80, CCL 33, 110 l. 1412 – 112 l. 1451.

²⁸ «Hic quaeri solet de his qui abortum procurant, quando judicentur homicidae, vel non? Tunc puerperium ad homicidium pertinet, quando formatum est, et animam habet, ut Augustinus super Exodum asserit. Informe autem puerperium ubi non est anima viva, lex ad homicidium pertinere noluit. Dicit etiam Augustinus, quod informe puerperium non habet animam, ideoque mulctatur pecunia, non redditur anima pro anima. Sed jam formato corpori anima datur, non in conceptu corporis nascitur cum semine derivata. Nam si cum semine et anima existit de anima, tunc et multae animae quotidie pereunt, cum semen fluxu non proficit nativitati. Primum oportet domum compaginari, et sic habitatorem induci. Cum ergo lineamenta compacta non fuerint, ubi erit anima? Item, Hieronymus ad Algasiam: Semina paulatim formantur in utero: et tandiu non reputatur homicidium, donec elementa confecta suas imagines membraque suscipiant. His apparet tunc eos homicidas esse, qui abortum procurant, cum formatum est et animatum puerperium». ALBERTUS MAGNUS, *In IV Sent.*, d. 31, a.18, ed. Borgnet, 30, 250-251. Cfr. HIERONYMUS, *Epist.* 121, *Ad Algasiam. Liber quaestionum undecim*, cap. 4, CSEL 56/1, 16, ll. 22-24 (in questa edizione di I. Hilberg, come in quella «Les Belles Lettres» di J. Labourt, si legge 'confusa' in luogo di 'confecta', mentre viene accettata la *lectio* 'homicidium' che la *Patrologia latina* aveva decisamente respinto a favore di 'homo': cfr. PL 22, 1015). Su questo aspetto dell'embriologia di Alberto Magno si può vedere L. DEMAÏTRE - A.A. TRAVILL, *Human Embriology and Development in the Works of Albertus Magnus*, in *Albertus Magnus and the Sciences. Commemorative Essays 1980*, ed. J.A. Weisheipl, Pontifical Institute of Mediaeval Studies, Toronto 1980, pp. 405-440: 424.

²⁹ Cfr. nota 36.

anche nella *Contra Gentiles* e nella *Prima Pars* della *Somma* teologica. Sono dunque quelle cui Tommaso costantemente e forse più direttamente vuole contrapporre la propria soluzione, dato il loro peso nei dibattiti teologici del suo tempo.

La prima riconosce all'embrione operazioni vitali prima dell'infusione dell'anima razionale, ma non un'anima. Il principio vitale, estrinseco, sarebbe dato dall'anima di un genitore: *ab anima matris*, si dice in *Contra Gentiles*, *De potentia e De spiritualibus creaturis*³⁰, *ab anima parentis* (cioè da quella del padre) nella *Questione De anima*³¹, e infine *ab anima matris vel a virtute formativa quae est in semine* nella *Summa theologiae*³², lasciando intendere che quest'opinione presenta una duplice variante, l'una volta a privilegiare il ruolo della madre e l'altra quello del padre, da cui il seme deriva. La versione "al femminile" era stata fatta propria ad esempio dalla *Summa halensis*³³, mentre nella versione "al maschile" si può individuare senza dubbio il punto di vista sostenuto da Bonaventura nel secondo Libro delle *Sentenze*³⁴.

³⁰ Il testo della *Contra Gentiles* è riportato nella nota 12. Ecco gli altri due: «Alii vero dicunt, quod embryo non habet animam, quousque perficiatur anima rationali: operationes autem vitae quae in eo apparent sunt ex anima matris. Sed hoc non potest esse: nam in hoc viventia a non viventibus differunt, quia viventia movent se ipsa secundum operationes vitae, quod de non viventibus dici non potest; unde non potest esse quod nutriri et augeri, quae sunt propriae operationes viventis, sint in embrione a principio extrinseco, scilicet ab anima matris. Et praeterea virtus nutritiva matris assimilaret cibum corpori matris, et non corpori embrionis; cum nutritiva deserviat individuo sicut generativa speciei. Et iterum sentire non posset esse in embrione ex anima matris». THOM., *De pot.*, q. 3, a. 9, ad 9, CD-ROM Busa 013 QU-3AR-9RA-9, ll. 129-144; «Ad decimumtertium dicendum quod in embryone apparent quaedam opera vitae; sed quidam dixerunt, huiusmodi opera esse ab anima matris. Sed hoc est impossibile, quia de ratione operum vitae est quod sint a principio intrinseco, quod est anima». THOM., *De spir. creat.*, a. 3, ad 13, CD-ROM Busa 015 QU--AR-3RA13, ll. 1-6.

³¹ «Ad primum ergo dicendum quod supposito quod sit tantum una substantia animae in corpore humano, diversimode ad hoc argumentum respondetur a diversis. Quidam enim dicunt quod in embryone ante animam rationalem non est anima, sed quaedam virtus procedens ab anima parentis, et ab huiusmodi virtute sunt operationes quae in embryone apparent: quae dicitur virtus formativa. Sed hoc non est omnino verum: quia in embryone apparet non solum formatio corporis, quae potest attribui praedictae virtuti; sed etiam aliae operationes, quae non possunt attribui nisi animae, ut augeri, sentire, et huiusmodi». THOM., *De an.*, a. 11, ad 1, CD-ROM Busa 016 QU--AR11RA-1, ll. 1-15; «Sed dicebat quod actus animae vegetabilis et sensibilis non est in embryone ab anima quae sit in embryone, sed a virtute in eo existente ab anima parentis. Sed contra, nullum agens finitum agit sua virtute nisi secundum determinatam distantiam, ut patet in motu projectionis. Proiciens enim usque ad locum determinatum proiicit secundum modum suae virtutis. Sed in embryone apparent motus et operationes animae, quantumcumque parens distet, cuius tamen virtus finita est. Non igitur operationes animae sunt in embryone per virtutem animae parentis». *Ibid.*, ob. 2, AG-2, ll. 1-13. Nella risposta all'argomento viene poi esclusa anche la causalità dell'anima materna, (vicina ma) incapace di produrre una «virtù attiva» (ad 2, RA-2, ll. 1-15).

³² «Ad secundum dicendum quod aliqui dixerunt quod operationes vitae quae apparent in embryone, non sunt ab anima eius, sed ab anima matris; vel a virtute formativa quae est in semine. Quorum utrumque falsum est, opera enim vitae non possunt esse a principio extrinseco, sicut sentire, nutriri et augeri. Et ideo dicendum est quod anima praeeexistit in embryone a principio quidem nutritiva, postmodum autem sensitiva, et tandem intellectiva». THOM., *S. theol.*, I., q. 118, a. 2, ad 2, CD-ROM Busa 007 QU11++8 AR-2RA-2, ll. 1-9.

³³ ALEXANDER DE HALES, *Summa theologica*, I.II., inq. 4, tr. 3, q. 1, tit. 2, cap. 6, n. 489, resp., Typographia Collegii S. Bonaventurae, Ad Claras Aquas 1928, p. 683a. Ma su questa linea si presenta anche la posizione espressa nelle *Sentenze* da Rolando da Cremona: cfr. R. ZAVALLONI, *Richard de Mediavilla et la controverse sur la pluralité des formes*, Institut supérieur de philosophie, Louvain 1951, p. 387, nota 15; R.C. DALES, *The Problem of the Rational Soul in the Thirteenth Century*, E. J. Brill, Leiden 1995, pp. 36-37.

³⁴ BONAVENTURA, *In II Sent.*, d. 31, a. 1, q. 1, resp., *Opera Omnia* II, Typographia Collegii S. Bonaventurae, Ad Claras Aquas 1885, p. 742ab.

Per la seconda opinione riferita e confutata costantemente³⁵ (nelle Questioni *De potentia* addirittura con due varianti alquanto simili)³⁶, sin dall'inizio è invece presente una *virtus* che, pur non essendo anima in atto, lo è in potenza, e a mano a mano si attualizza: rimanendo una ed *eadem numero*, diventa prima anima vegetativa, poi sensitiva e infine razionale, con la differenza (per la seconda variante) che in quest'ultimo passaggio l'agente non è più la virtù attiva del seme, bensì Dio, agente superiore ed esterno³⁷. Tommaso ha certamente in mente qui le opere del suo maestro Alberto Magno, il quale in effetti a più riprese teorizza uno sviluppo progressivo dal seme all'embrione all'individuo completo, escludendo però mutamenti di *complexio* e di forma sostanziale: il processo a due fasi (nel caso delle piante), a tre (negli animali) e a quattro (negli uomini) si presenta come un succedersi di *gradus* e avviene senza

³⁵ Per la *Contra Gentiles*, si veda il testo riportato nella nota 14.

³⁶ «Ad nonum dicendum, quod circa embrionis vitam sunt aliqui diversimode opinati. Quidam namque assimilaverunt in generatione humana progressum animae rationalis progressui corporis humani, dicentes, quod sicut corpus humanum in semine est virtualiter, non tamen habens actu humani corporis perfectionem, quae in distinctione organorum consistit, sed paulatim per virtutem seminis ad perfectionem huiusmodi pervenitur; ita in principio generationis est ibi anima, virtute quadam habens omnem perfectionem quae postea apparet in homine completo, non tamen eam habens actu, cum non appareant animae actiones, sed processu temporis paulatim eam acquirit; ita quod primo apparent in ea actiones animae vegetabilis, et postmodum animae sensibilis, et tandem animae rationalis». THOM., *De pot.*, q. 3, a. 9, ad 9, CD-ROM Busa 013 QU-3AR-9RA-9, ll. 1-19. Tommaso propone due modi di intendere questa opinione («Sed haec opinio non potest stare, quia aut intelligit quod ipsa anima secundum speciem suam existat a principio in semine, nondum habens perfectas operationes propter organorum defectum, aut intelligit quod in semine a principio sit aliqua virtus vel forma, quae nondum habet speciem animae; sicut nec semen habet speciem humani corporis, sed paulatim producitur per actionem naturae ad hoc quod ipsa eadem sit anima primo quidem vegetabilis, secundo sensibilis et deinde rationalis»: *ibid.*, ll. 22-33) e li confuta entrambi. Successivamente, tra le altre opinioni riferite, ne espone una (per poi respingerla) che sembra avvicinarsi alla prima intesa nel secondo modo: «Unde alii dicunt, quod anima vegetabilis est in potentia ad animam sensibilem et sensibilis est actus eius; unde anima vegetabilis quae primo est in semine, per actionem naturae perducitur ad complementum animae sensibilis; et ulterius anima rationalis est actus et complementum animae sensibilis; unde anima sensibilis perducitur ad suum complementum, scilicet ad animam rationalem, non per actionem generantis sed per actum creantis; et sic dicunt quod ipsa rationalis anima in homine partim est ab intrinseco, scilicet quantum ad naturam intellectualem; et partim ab extrinseco, quantum ad naturam vegetabilem et sensibilem». *Ibid.*, ll. 99-113.

³⁷ Così Tommaso presenta quest'opinione nelle restanti tre opere: «Quidam vero dixerunt quod a principio inest anima vegetabilis; et illa eadem cum fuerit magis perfecta fit anima sensitiva, et tandem fit anima intellectiva, sed per actionem exterioris agentis quod est Deus». THOM., *De spirit. creat.*, a. 3, ad 13, CD-ROM Busa 015 QU--AR-3RA13, ll. 6-11; «Dicunt enim aliqui quod, licet primo in embryone sit anima vegetabilis quam sensibilis et sensibilis quam rationalis, non tamen est alia et alia. Sed primo quidem reducitur semen in actum animae vegetabilis per principium activum, quod est in semine. Quae quidem anima in processu temporis magis ad ulteriorem producitur perfectionem per processum generationis, et ipsamet fit anima sensibilis; quae quidem ulterius producitur in maiorem perfectionem a principio extrinseco, et fit anima rationalis. Sed secundum hanc positionem sequetur quod ipsa substantia animae rationalis sit a principio activo quod est in semine, sed alia perfectio adveniat ibi ultimo a principio extrinseco. Et ita sequeretur quod anima rationalis secundum suam substantiam sit corruptibilis: non enim potest esse incorruptibile quod a virtute quae est in semine causatur». THOM., *De an.*, a. 11, ad 1, CD-ROM Busa 016 QU--AR11RA-1, ll. 20-40; «Et ideo alii dicunt quod illa eadem anima quae primo fuit vegetativa tantum, postmodum, per actionem virtutis quae est in semine, perducitur ad hoc quod fiat etiam sensitiva; et tandem perducitur ad hoc ut ipsa eadem fiat intellectiva, non quidem per virtutem activam seminis, sed per virtutem superioris agentis, scilicet dei deforis illustrantis. Et propter hoc dicit philosophus quod intellectus venit ab extrinseco». THOM., *S. theol.*, I., q. 118, a. 2, ad 2, CD-ROM Busa 007 QU1++8 AR-2RA-2, ll. 15-24.

l'acquisizione di nuove anime, l'unica anima in atto è quella finale che colloca l'individuo nella sua specie³⁸.

Ritengo comunque sia da considerare un problema aperto quanto quella tommasiana costituisca una lettura fedele dell'embriologia di Alberto, assai complessa e variamente espressa nell'ampio arco delle sue opere³⁹. Così come non è possibile qui addentrarci nell'individuazione di ulteriori referenti per i 'quidam dicunt'. Ciò vale in relazione alle due opinioni citate, ma anche alle altre che nelle sue varie opere Tommaso riporta (sia pure, forse, con minore enfasi e certamente con minore costanza): vale a dire che l'anima esista fin da principio nel seme secondo la sua specie completa⁴⁰ (tesi in realtà lontana dalla tradizione peripatetica così come da quella agostiniana, e a quanto pare sostenuta, fra i teologi, solamente in alcuni testi di Grossatesta)⁴¹, oppure che le anime più perfette si aggiungano a quelle precedenti senza distruggerle⁴² (teoria delle tre anime, di ispirazione platonica e avicebroniana, sostenuta da vari autori duecenteschi nella versione delle «tre sostanze» in un'unica anima)⁴³.